Sed ut eas mittam, quantum illud est vinculum amoris qui tibi cum Thomicio meo intercedit? Quo quidem vel uno vinculo ita astringimur, ut laxari conjunctio nostra nulla iam temporis longinquitate possit. Nam etsi charitate in Thomicium nec te necum nec alium quempiam consero, ctenim mihi in amando sic primas concedi volo, ut proximum longe ponam, tam et tuum esse singularem in illum amorem perspexi, et ego benivolentia erga te vel cum ipso Thomicio, cui te carissimum esse scio, libenter sum certaturus. Qua profecto consensione nostra nectetur nodus amicitiae pulcherrimus: cuius fructum praesentis consuetudinis eripi nobis discessu in Poloniam tuo sanc doleo, eo magis quo non voluntarium nunc quidem istum in patriam redditum esse intellexi ex tuis litteris, sed eius tibi necessitatem impositam ab illis ipsis perturbatoribus studiorum vestrorum, qui Thomicium abesse plures Patavio dies magno suo nostroque cum dolore coegerunt; quibus ego propterea irasci non desino. Importuni! qui neque pacem pati proprie*in*constantiam animi potuerunt, et lacescentes ultro novasque cientes turbas gravius semper multati discesserunt, ignaviae ipsi multo magis quam vos iniuriae rei.

Verum quoniam sic accidit, et tu immaturi discessus tui incommodum mitigabis rerum tibi carissima-

rum aspectu , et Thomicius amissum aliena culpa tempus facile recuperabit celeritate ingenii sui ; cuius tanta vis est, ut nisi is cursus doctrinae et optimarum disciplinarum , in quo est , intercidatur praeproperea ad suos revocatione , hoc tibi, mi Piotrowschi , confirmo non tenere , nec benivolentia inductus qua faveo eius laudi , sed iudicia praestantissimorum virorum secutus , uberrimos amoris nostri ex illius summa virtute fructus capiemus. Non is graditur , mihi crede , ad gloriam , sed plane sic evolat , ut defuturum illi spatium videatur. Vos modo videte , ne quid festinetis , et maturari hanc virtutem sinatis. Mihi si eoram agere cum clarissimo viro patre eius licet , essent sane permulta de quibus non iniucundam sperarem ei fore meam sententiam. Quamquam vereor ne provehar studio , et faciam parum pudenter , qui consilium asserre me posse putem et patri de filio , et viro illa prudentia atque illo usu. Sed amoris mei in Nicolaum vis tanta est , ut parum admodum absuerit , quin nuper Vienna in Poloniā bac una de causa colloquendi cum patre excurrerim : fecissetque , nisi me pestilentia , quae illis in locis ingens esse ferebatur , multo magis quam aut meac imbecillitas valetudinis , aut longitudo itineris , deterruisset. Cupio enim mirum in modum ipsi patri patefacere me ipsum , et susceptum erga totam illam familiam huius causa animum , cum re minus liceat , et litteris assequi non possim , saltim congressu ipso , atque vultu , qui praeclarus est index animi , aperire. Sed huius quidem rei ereptam tum mihi facultatem , in perpetuum praecisam esse non statuo. Te tamen rogo , ut suscipias meas partes , si Nicolai patrem fratresque videris , et mihi eorum benivolentiam concilies ; quo uno cave putas te mihi gratias facere quicquam posse.

Vides me uti coniunctione iam nostra, qui tibi huius officii vicem mandare et onus imponere non dubitari. Ex quo scilicet intelliges, et quam verus sit amor in te meus, et quam mihi tua in Nicolaum fides, itemque illius in te voluntas, perspecta sit. Restat ut tu de me tibi omnia pollicearis, quae ab amicissimo homine expectari possunt, et eum mihi amorem conserves quem humanissime detulisti. Vale.

8. A. M. GRATIANUS ANDREAE FABRICIO LEODIENSIS. S. P. D.

Ad litteras tuas respondebo brevius quam velim, quod haec scribebam Monachio proficisciens, quo ad XI·cal. aprilis venimus. De Frisingensibus rebus actum est diligenter a Cardinali et cum duce Bavariae et cum cancellario; demonstratumque est quam conveniat, Ducem prospicere illius ecclesiae rationibus, cum ipsius maxime virtute ac fide fatus Pontifex maximus puerō filio illam administrationem commendarit: id autem maxime factum iri conservanda ac restituenda ecclesiae disciplina, corrigendis cleri illius inquinatis moribus, coērcendaque turpi quorumdam licentia: ad haec de consiliariis Ernesto adhibendis non solum catholicae fidei cultoribus, sed moribus, studiis, et totius vitae genere ad eius institutionem accommodatis; item de seminario, deque aliis rebus. Ut est summae pietatis atque optimi sensus princeps, videtur suscepturus hanc curam, ut illius ecclesiae vulnera sanentur, idque prorsus se facturum recepit, ad quam rem magno adiumento erunt ea, quae vos istic in synodo sanciueritis. Vestris enim decretis stare omnes necesse erit. De missione Ernesti in Italiam, nihil quidem nunc statuit Dux; sed magnam spem fecit se brevi missurum, et

magnopere probare consilium visus est: si accesserit adhortatio quoque tua, facile a cancellario, qui rem valde probat, impelli poterit, ut brevi vos mittat. Quod faxit Deus! nihil enim ego ad principem istum puerum, qui tantam de se spem bonis facit, recte instituendum sieri posse puto commodius. Haec de re. De mea voluntate erga te, cum me tibi coram pateficerim nihil arbitror necesse esse ut ad te scribam amplius. Tuum in me studium et benivolentiam cum ex praesenti sermone tum ex tuis litteris ita perspexi, ut dubitare non possim quin ea perpetua futura sit: restat ut hac voluntatum coniunctione utamur quotiens usus feret. Nos prosequimur iter nostrum nivosa et incommoda sane via. Ernesti, qui nos sibi omnes humanitate et modestia sua certo singulari devinxit, gratiam mihi ut conserves, a te maiorem in modum peto. Hoc mihi facere gratius nihil potes. Valetudinem tuam cura, et perge me amare ut coepisti. Vale. Monachii. VII cal. aprilis 1569.

9. SINE EPIGRAPHÆ.

Cum singularem voluptatem cepisset ex ea epistola, quam mihi superioribus mensibus misisti, cum ipsam elegantem et plane latinam, tum mirificum erga me animum ac studium tuum significantem, quo mihi accidere optatus nihil nec potuit nec debuit, prope nunc pari dolore afficiar quod parum tibi diligens ac paene negligens officii videri potuerim, qui humanissimus abs te litteris ad benivolentiam amicitiamque provocatus, ad eas quarto iam mense responderim. Quod quidem ego peccatum tantum duco, ut cruciarer animo, nisi me aequitatis et humanitatis tuac spes

consolaretur', qua consido fore ut cum silentii mei causam cognoveris, sic accipies excusationem meam, ut ego de tua voluntate erga me nihil detractum intelligam, planeque mihi te eundem constare, quem tuae litterae declarant.

In itinere rediens ex Germania accepi tuas litteras, et cum affectio viarum molestiis, multisque praeterea curis animo, illarum responsum in meum redditum et quietius tempus reieccissem; simul ac Italiam attigi, ex infirma valetudine, qua sere ego utor, in lentum et periculosum morbum incidi, quo ita sum confictatus per hosce menses, ut saepe in salutis desperationem venerim. Eo emersi nunc quidem aliquantum; convalescendi, tam prostratis omnibus viribus, ne spem quidem video ullam. In illa morbi confictione, ut me tibi excusaret, saepe rogavi Thomicium meum, tuumque, cuius mihi amor, assiduitas, curaque et sollicitudo meac salutis paene saluti fuit. Ita iucundus accidit fructus nostrae benivolentiae! Is mihi de te prorsus ea dixit, ita ingenium, humanitatem, mores, cruditionem praedicavit tuam, ut et quanti te ipse facheret ostenderit, et me currentem ad te amandum complectendumque incitarit. Itaque qui diligendus mihi fuisses, vel hoc ipso, quod Thomicio carissimus essem, acedentibus praeterea tot tui animi ornamenti, tantaque in me benivolentia, statuere debes, nihil esse me uno in te amando iam ardentius. Quod cum tibi persuasum esse magnopere cupio, tum illud abs te peto, ut qua benignitate me diligendum suscepisti, eadem amorem et benivolentiam mihi tuam perpetuo conserves. Haec scripsi ad te cum essem apud Thomicium nostrum, et adessent Woinowichii, quorum ego sermonibus studio tui sum incensus. Vale.

IO. GRATIANUS NICOLAO SANDERO.

Ante quam ad duas epistolas tuas rescribam, quarum alteram •X• cal. augusti datam a Gibbone, alteram •XVI• cal. decemb. a Butlero paulo ante cal. ian. accepi, peto abs te ut minime aut oblivioni nostrae benivolentiae, aut meae negligentiae tribuas, quod annum paene ipsum nihil ad te litterarum dederim. Nam non solum ab urbe absui, sed partim itineribus (in Germania enim suimus hoc anno) partim morbis ita exercitus sum hoc totum tempus, ut amicos qui longissime ut ipse aberant tacita potius recordatione quam ullis litterarum officiis coluerim. Huc accessit, quod ignorabam tu ubi esses: dictum erat enim mihi in Hispanias profectum esse te ad Franciscum tuum illum, cuius humanitate, diligentia, facultatibus, omnes qui patria carere quam ecclesiam deserere mavultis, sustentamini (1).

Habes excusationem silentii meam, quam veram praesertim non dubito quin accepturus sis. Et quando Romae iam ipse sum, quo ad idas decemb. venimus, nec tu Lovanio discessisti, practeriti temporis silentium facile, ut spero, sarciemus frequentia litterarum. Gibbonis libellum mihi tuum de sacrificio missae cum epistola reddidit. Quid mihi eum gratum dicam fuisse, qui me ipsum paene pluris quam antea faciam hoc ingenii tui et doctrinae monumento memoriae posterratique commendatum? Et cum hac mea laude delector, tum vero mirifice laetor extare hoc perpetuum amoris nostri indicium. Atque ego quid hac sive com-

(1) Nicolai Sanderi angl satis nota sunt et constantia in fide catholica, et ob eam exilium, et edita opera.

mendatione inci nominis, sive testimonio tui animi erga me, sive utroque, ita fruor, ut me tibi plus multo hoc benivolentiae tuae munere debere intelligam, quam quantum agendis gratiis assequi videar posse. Ago tamen maximas, habeoque eo maiores, quo librum ipsum doctissimi cuiusque iudicio maxime probari intelligo. Quem quoniam a me multi petiverunt, curabis ut eius plura huc exemplaria mittantur, et ad me aliquot publicis tabellariis perferenda dabis. Butlers et Gibbonus eo amicitiae loco apud me erunt, quo sunt apud te ipsum; cum quibus minus adhuc sui frequens, quod hosee adventus nostri dies salutationibus amicorum officiisque omnes consumpsimus, suimusque in iis occupatores quam quanti ipsa res tota est.

De Anglia tua ad nos quidem nihil certi afferbatur; erat tamen rumor satis ille quidem constans, et esse in armis aliquot insulac civitates, et plures, si modo firmos duces viderint, ad eandem defectionem spectare: taedere omnes impotentis iam quoruindam dominatus. Tu quaeso ad nos certi aliquid scribe, cuin vestra omnium, qui exulatis, atque in primis tua, tum publicae rei causa, vehementer expectantes ut florentissimae olim christianaec ecclesiae parti antiquum fidei et religionis decus recuperandi spes aliqua assulgeat. Tum, quod modo dicebam, fac ut amissus taciturnitate litterarum fructus, crebritate compensetur; et mihi quae ratio mittendarum litterarum dehinc sequenda sit, quo tuto ad te perferantur, scribe. Has quidem ego Antuerpiam Taxo, qui publicis tabellariis dispositisque equis praeest, misi. A Cardinali meo, qui te merito tuae virtutis et diligit et facit plurimi, etiam atque etiam salve; et salvere iube ipsius verbis Anglos qui istic sunt omnes. Vale. Romae.

LIBER X.

I. ANTONIUS MARIA GRATIANUS NICOLAO SANDERO S. P. D.

Omnem conditionem corum, qui in Anglia pro christiana religione, et pro communi libertate, utraque que impotenti seminae dominatu oppressa, arma cuperunt, statumque Anglici regni mihi demonstrarunt litterae tuae, quas ad me ·XV· cal. martii longissimas dedisti; in quibus ex omnibus partibus cum prudentia tum singularis pietas in patriam tua sese ostendit; quae profecto me, tanta praesertim amoris erga me significatione adiuncta, vel in medio dolore, quem existarum rerum perturbatione cepi, mirifice delectavit. Sic enim, Sandere, velim existimes, probitatem, religionem, excellentem doctrinam tuam, tanti a me fieri, ut ex omnibus amicis, ad quos diligendos ipsorum me virtus adduxit, te uno mihi neque cariorem esse quemquam, neque ullius benivolentiam iucundiores: cui certe benivolentiae tantum tribuo, ut tuam de patriae salute sollicitudinem curanique, communem mihi ducam, planeque ea sic afficiar, ut ne vobis quidem ipsis, quibus tanti fuit catholicae fidei professio, ut pro ea extores patria, iis rebus omnibus careatis, quae sunt hominibus carissimae, studio et voluntate in praestantissimi regni salute, concedam. Quod si par animo mihi facultas suppeteret, nac tu ex rebus ipsis inteligeres, quam amanti tui, quam cupido rei publicae patriam tuam commendasses.

Sed redeo ad tuam epistolam. Ea mihi redditam est ad ·XII· cal. aprilis, quam cum legisset, continuo ad Cardinalem qui, ut scis, singulari est in vestram gen-

tem animo, detuli. Is eodem die, quod conveniendum Pontificem propter eius incommodam valetudinem potestas nemini erat, Pontificis ipsius intimo consiliorum ministro ostendit, et apud eum reliquit, quo Pontificem de omnibus rebus, quae scripsisti, edocere posset. Quod et factum est ab eo diligenter, et plane est quod speremus currentem Pontificis animum ad vos complectendos suscipiensdosque iis litteris incitatum iri. Sed incredibile est, sanctissimus senex quam multis curis occupationibusque distineatur; ut nisi Dei singulari in ecclesiam benignitate, quae tot temporum procellis sic cuncta miscente adversario humani generis haud alio gubernatore eget, conservaretur, fieri non posse videatur, ut illa aetate, illa etiam tenuitate valetudinis, tantis rerum fluctibus tempestatibusque sustinendis sufficeret. Quo minus mirum tibi videri debet, si non ut quaeque provincia fluctuare coepit, continuo ad opem ferendam praesto sumus.

Quae enim nunc rei publicae pars non periculosc iactatur? Qua Hugonotii amentes scelere atque audacia omnia conturbant; qua Turcae perennes hostes christiani nominis cunctorum exitio imminent, et modo Venetos ingenti bello terra marique aggressi, in reliquorum quoque fortunas sua spicula intendere videntur. Et christiani cum principes tum populi, aut religionis discordia, aut privatis simultatibus inter se perniciosissime dissidentes, dum quisque spectator esse vult alterius periculi, omnes se opportunos barbarorum effrenatae violentiae praebent. In tantarum rerum curis cogitationibusque, quae Pontificem maximum maxime tangunt, ne vos quidem expertes opis suac princeps paterna plane in omnes charitate, quicumque ecclesiac Dei amantes sunt, relinquet. Nam et de iis ip-

sis remediis, quae tu commemoras, cogitatum ante est, et adhibebuntur cum exploratum erit salutaria fore; adhuc quidem habere videntur deliberationem; de qua re cum clarissimo viro priore Angliae, qui eximia pietate omnem suam industriam, curas, labores in patriae salute consumit, multumque apud optimum quemque Cardinalium et gratia et opinione virtutis pollet, locuti sumus. Ipse, ut arbitror, omnia Francisco Inghefildio tuo, a quo mihi longam et prudenter scriptam epistolam nuper ostendit, perscribet. Tu de Francisco ipso cognosces: ego certe agendo, rogando, monendo ubi opus fuerit, meam vobis et tibi in primis diligentiam ac fidem praestabo.

Warmensi Cardinali legendam epistolam tuam dedi, deque ea ipse et Cardinalis meus acturi sunt cum Pontifice. Qui quidem Cardinales tibi salutem ut adscriberem, suis verbis uterque mihi mandavit. Ego abs te peto ut crebras ad nos, et ut instituisti facere, plenas de omnibus rebus litteras mittas. Gratius facere mihi nihil potes. Illud etiam a te quaero, ecquod te Italiae atque huic urbis desiderium teneat? Nihil enim causae est, cur non te utilem patriae tuae operam praestaturum consideres, si Romae esses. Vale. Romae ·III· cal. apr. 1570.

2. GRATIANUS TUOMICIO.

In meas huiusmodi occupationes inciderunt litterae tuae, ut si maxime velim rescribere, tamen tibi ad eas minime possim. Distineor enim, ut aegre huic tantulacae epistolae raptim exarandae tempus necessariae operae cripuerim. Omisissem profecto ad te scribere, quod tibi visum esset monstri simile, nisi metuissem ne, quod

minaris, omitteres posthac ipse italice ut instituisti ad me scribere. Quod institutum obsecro te ut tencas; neque enim ego aut possum aut libenter facio ut latine scribam, sed multo possum minus voluntati tuae non obsequi. De pecunia tu tamen a gratiarum actione non discedis. Quousque haec manere in amicitia nostra vis, quae pridem sublata esse oportuit? Piotrowschio rescribam postea; interea scito, mihi gratissimam eius fuisse epistolam. Perbellam tu ad iocandum per litteras materiam praetermisisti qui mihi de Voronicizchio, si modo vera sunt quae feruntur, nihil scripsisti. Mirifica vero transitio a germanico contubernio! Os hominis speciemque per sora volitantis videre mihi videor, nec teneo risum. Sed plura quam putaram. Vale, et tibi me et Carolo Sanbonifacio comiti excusato, quod ad eius epistolam non rescribam. Rosdzrazonius nudius quartus Roma in Gallias missu Pontifices prosector est per dispositos equos: desert sacramentum ensem ad Regis fratrem. Proficiscens a me petiit ut tibi salutem a se dicarem. Vale, et salve ab utroque Cardinale. Romae, idibus aprilis 1570.

3. GRATIANUS JOHANNI PIOTROWSCIO.

Cum essem in magno desiderio de te aliquid cognoscendi, et scripsissem Thomicio si quid ipse accepisset, mihi ut significaret, commodissime mihi tua allata est epistola pridie id. februarii data, quae humilitatis, benivolentiae, diligentiae tuac plena, fuit mihi ut quidem debuit iucundissima. Nam et vivere tibi memoriam nostri, conservarique nobis optatissimum amorem tuum intellexi; et qua una re esseri ego laetitia soleo, praeclaram istic de Thomicii mei laudibus

samam esse , ex te libentissime cognovi. Nam etsi haec quae scribis, nova mihi minime acciderunt, cui et egregii eius conatus ad solidam virtutis gloriam , summaque illa spes, quam de se divinus adolescens commovit notissima sunt , et eadem ab aliis item multis saepe accepi ; tamen vel in magna de eo praedicationis constantia , cogebat me illustris meus in illum amor et singularis animus , subvereri interdum ne aliquid laudis eius cupidissimis meis auribus etiam darent ii , qui isthuc aut veniunt , aut ad me scribunt : quae in te suspicio non cadit , tanta fide , tanta in utrumque nostrum benvolentia.

Itaque sic habeto : magnam me ex tua epistola ce-
pisse voluptatem ; quam praeterea mirifice cumulavit,
quod scribis de patris eius animo et amore erga me ,
quem quidem ego amorem facio certe maximi , et quid
ni faciam ? Si enim ab illa amplitudine, dignitate, no-
bilitate viro diligi magnum est , quanti tandem mihi
esse putas et a tali viro , et a Nicolai patre diligi ?
Quem Nicolaum ego quid amicum appellein ? in quem
ita effusus sum , ita me cum illo coniunxit quaedam
animi et naturae similitudo , ita vero cepit summum
cius ingenium , suavissimi mores , singularis probitas,
ut ne ipsum quidem carissimum et sanctissimum no-
men amicitiae posse mihi videatur assequi vim pietatis
atque animi in illum mei. Tum quod in amicitia ipsa
primum et maximum et summac felicitatis est , sic mihi
ab eo par voluntas et gratia resertur, ut diiudicari non
facile possit, utrum amabilior ipse, an mei amantior sit.
Haec mutuae caritatis vinculis coniuncta et constituta
summa et singularis inter nos benvolentia , non unis
tamen in nobis consistit , sed diffunditur et propaga-
tur in nostros, ut utrique aequi cari sint qui ab altero

diliguntur. Quod ideo a me commemoratum est, ut cum diligendi summi istius viri tot tantasque et ipsius dignitatis et Nicolai necessitudinis causas habeam, quam grata mihi acciderit tua de illius eximia voluntate erga me testificatio, intelligas. Ego vero abs te peto, de me ei ut id prorsus confirmes vel etiam recipias, cum a Nicolai et domestica pietate discesserit, me habiturum esse proximum.

Utinam, mi Piotrowschi, nos illum diem videamus cum Dei benignitate ruptis et reiectis illis laqueis, quibus irretitum cum callidi quidam homines tenent, aliquando se vir prudens colligat; et eum errorem, in quem novitate rei, quae plerosque decipit, inductus, et falsa religionis specie non animi vitio delapsus est, ratione et prudentia sua depellat! et cum illa, quae columna est et firmamentum veritatis et salutis nostrae, communi piorum parente ecclesia, a qua hominum ambulantium in circuitu et in adinventionibus suis abeuntium artificiis alienatus est, in gratiam redeat! Tum eius praecclara virtus, tot animi et ingenii dotes, illa civilis et senatoriae prudentiae laus, qua excellit, sine exceptione praedicabuntur a nobis; tum meum studium amorque iu cum liber sine ulla impeditione feretur, et vel cum Nicolai mei pietate, qua est in patrem singulari, contendet. Quod certe ego cum viri ipsius sapienti et subtili iudicio, tum eorum quos sententiac suac auctores habet vanitate fretus, sperare non desinam, tum maxime consitus clementia et misericordia Dei qui assiduas Nicolai et meas, et multorum praeterea preces pro illius salute rogantium, non aspernabitur. O illum diem faustum Thomicio meo! Huc enim optatorum adolescentis votorumque summa omnium refertur, in hoc eius curae cogitationesque con-

sumuntur. Sed ego pluribus haec ad te scripsi, quam debui ad eum cui notissima sunt Nicolai omnia. Quod tamen tu mihi facile ignoscet: nosti enim quam mihi ea cordi sint.

Ad postremam epistolae tuae partem, qua de tua ratione accedendi ad rem publicam scribis, unum est quod rescribam, ac ne id quidem necessarium, ut te horter coepitis ut instes tuis, teneasque institutum iter, neque ut quidque tibi ad progrediendum obstiterit, continuo resistas, multo minus pedem referendum tibi, ant de suscepta ratione decedendum ut putes. Sed contra, quo plures ad superandum obiectas videris rerum asperitates, eo tibi admittendum et contendendum statuas magis. Animadverti enim in tuis litteris insolens adhuc aulicarum artium, liberum et simplex ingenium tuum deterreri, ac detrectare istud inolestiarum iugum, quod tamen necessario subeundum est omnibus qui ad istuc se vitae genus applicaverunt. Neque enim, mi Piotrowschi, ad magna sine magnis laboribus pervenitur. Tibi ad emitendum praesidia et naturae praeclara suppetunt, et fortunae non desunt. Natus praeterea es, quod non omnibus contigit, virum cui te adjunxisti sane egregium, apud quem dum sis innocentiae, religionis, officii, virtutis, exemplum quod tibi ad imitandum proponas aliunde petendum non erit. Huius auctoritate, gratia, studiis, opibus, adiuta tua industria nihil est, quod non assequi posse videatur. Thomicius quidem et, ego quibus aequo carus es et es profecto carissimus, in magna de te expectatione sumus; quam tu, si tua noris bona, si huc ea omnia contuleris, non sustinebis modo, sed etiam vinces. Tuis certe commodis et ornamentis qui magis laetetur quam nos habiturus es prorsus neminem. Vale. Romae •X• cal. maii 1570.

4. GRATIANUS THOMICIO.

Heri cum venissem ad Cardinalem augustanum (1) scis quem virum, qua amplitudine, sed mitto amplitudinem, qua humanitate, qua bonitate praeditum; cum ad se ingredientem me vidisset, primis tribus verbis sane amanter et comiter, ut solet, 'Thomicius, inquit, tuus ut valet? Nihil ad meas litteras rescripsit. Hic ortus de te sermo continuatus nobis est, planeque multis fuit, cum ego quam dignus essem in quem vir summus omni se benvolentia effunderet, ostenderem, ipse eadem se a Cardinali quoque nostro de tua praestanti virtute audisse diceret. Postremo, at vos, inquit ille, insignem fecistis vestram benvolentiam; sic enim audiui a multis, nihil iam esse amicitia vestra coniunctius.

Hoc quidem ego sermone optimi et amplissimi viri incensus sum non amore tui, quid enim me uno esse potest ardenter? sed studio coniunctionem illustrandi nostram. Quis enim prohibet aspirare nos ad illam laudem, ut cum tria admodum aut summum quatuor amicorum paria universa vetustas numeret, amicitiae nostrae vim sanctitatemque et in praesentia claram et prosteritati notam efficiamus? Ego vero si vita suppetet nobis, confido sic fore tua fretus virtute, tuo ingenio. Ad epistolam quod non rescripseris, dixi non ulla negligentia tua factum, sed quod inanibus litteris hominem summis semper in rebus occupationibusque versantem interpellare sis veritus. Hanc ipse excusationem non accepit: itaque meditandum aliquid est, quod ad eum scribas. Exemplum litterarum, quas Car-

(1) Intellige Ottbonem Truschus, inter celebriores eius temporis Cardinales.

dinalis warmiensis ad Firleium scripsit, quas scito bellissimas esse, petii ab ipso Cardinale apud quem hodie eius invitatu sum pransus cum protonotario Spina, ut mihi describendum daret: quia tum non est inventum, promisit se perquisitum missurumque mihi; id cum accepero, ad te continuo mittam. In istis exercitationibus, quas domi tuae instituisti docendi alios quac ipse aut legeris aut commentatus fueris, laetor nactum esse te discipulos ex animi tui sententia, qui ingenio et diligentia sua etiam acuere tuam industriam possint, cum intelligas tibi cum intelligentibus et teretes aures habentibus rem esse. Ad patrem si quid pangis, fac opus appareat; videor enim mihi odorasse aliquid ex tua epistola. Vialis quod officiosus in te sit, mihi est gratissimum: id ego mandatum ei proficisciendi maximum dedi.

Expectas tu res novas tibi ut scribam; sed scito nihil esse, a quo magis avocare cogitationem velim; tantum abest ut conrectare commemorando nostra vulnera possim! Ruerc omnia videntur ad interitum, et quod miserrimum est, ita decipiuntur quidam in tota ratione tot malis incommodisque medendi, ut timendum sit ne perniciosiora remedia sint quam morbi. Plena sunt discordiis tumultibus et seditionibus omnia: qua oppressus Hugonotiorum impetu et scelere Gallus; qua Hispanum impediunt atque occupant Mauri; qua omnium exitio imminet Turca ingenti bello terra marique nos aggressus. Nostri vero principes novis honorum titulis delectantur, quos aut intempestive appetunt aut delatos aliis ambitione invident. Huiusc rei alienissimo sanc tempore coepit contentio nunc maxime nos exercet: quac quorsum eruptura sit, euidem horreo. Audienda est hac de re nobis Caesaris legatio, quae superioribus

diebus ad Urbem venit. Haec quid attulerit, faciam ut scias.

Libellum de Despota (1) meum, quem triennio ante dum rusticamur in Asulanu rogatu atque impulsu tuo scripsi, legit warmiensis Cardinalis ei datom ab Cardinali Commendono, me ipso nescio. Nisi sanctitatem gravissimi viri perspectam haberem, dicerem mihi assentatum esse. Sic enim extulit illud opusculum, ut cum edendi eius mihi magnopere esset auctor, moleste videatur tulisse, quod id ego negaverim. Tuo, inquit, Thomicio iniuriam facis, cuius verissimis laudibus ornasti nomen. Ne id quidem, inquam, impetrare a me potest, ut librum divulgare velim. Quid quaeris? Tulin aegre. Libellum, quando ita vis, ad te mitto cum ea obtestatione ne a quoquam describi patiare; vulgari enim plane nolo. Vale. Romae 22. apr. 1570.

5. GRATIANUS BRESNIO.

Rem vero belle tenes, qui me ex harum rerum modestiis solere intelligis in tuis litteris acquiescere: neque enim est profecto aliud in quo fessus curis et laboribus tamquam reclinet animus. At cum omnes mihi litterae tuae iucundissimae et suavissimae sunt, tum me quas proxime accepi mirifice delectarunt. Erant enim pulcherrimae, et verbis scriptae amantissimis, et hoc ipso mihi maxime voluptati fuerunt, quod suturas ipse putaris. Petri fratris adventum miror quidem quid moretur, nec tamen dubito hanc esse causam cur tibi tam dia nihil a patre litterarum, quod et mandata et litteras de omnibus rebus fratre sit allatu-

(1) Notemus testimonium de libello, quem nos in hoc volumine edidimus, scripto an. 1567.

rus. Itaque de ea re sollicitus , quaeſo , amplius ne sis. Crucifixi eburneam imaginem utramque habeto apud te , dum tibi quo alteram missurus sis significem: interea memento mihi , ex his mittendam esse eam quam ipſe delegeris tibi : utramque gaudeo pari opere et pulchro artificio subtilique effectam.

Bolderium vidisti: scripsit, enim mihi Patavii apud te fuisse cum Veronam curreret. Sed heus tu , qui ardes desiderio nostri , ecquid vides instare tempus quo hinc discedamus ? Quo ? inquis. Satis tibi scire , quod non ad te: nam quo aut qua , quid tua ? Exire nobis constitutum est ante quam manus creat , et cogitamus Tudertum : id est municipium , quod bidui iter ab Urbe distat , et caelo , et loco , et copia rerum quieti et otio , quo nos egemus , aptissimum maximisque salubre. Experiar uter nostrum magnetis aut ferri plus habeat; aut enim tu me Patavium hac aestate , aut ego te trahiam Tudertum. At in quo plus erit ferri , is certe minus erit ferreus. Sed hoc tum viderimns.

Caesari legatio audita est. Ad •X• cal. maii Pontifex vocatis ad se in curiam •XXII• Cardinalibus, quorum tamen tres impediti morbo non adsuerunt, legatos introduci iussit , qui adorato de mote Pontifice eam orationem habuerunt, ut dicerent, salvis imperii romani iuribus, Florentiae duci novam magni ducis Etruriae appellationem tribui non potuisse, quod Florentini in imperii ditione et societate sint: ob quam causam coactum Caesarem fuisse appellationem eam abrogare. Haec summa orationis corum fuit , quam tamen habuerunt tanto honore verborum, tanta et in pontificiam potestatem et in Pontificem ipsum reverentia , ut cum tangentes genu terram dum dicerent, Pontifex surgere et stare iussisset , non nisi saepe moniti , et

crebra manus significacione paene coacti a Pontifice surrexerint, stantesque perorarint, saepe repetentes Caesarem observantem et obsequentem Pontificis filium vehementer rogare, ut hoc eius necessarium factum Pontifex patresque in malam partem ne acciperent, neque propterea quicquam de sua pristina voluntate detractum existimarent. Nam sicut summam et duces et reges appellandi et quoscumque vellet honorum titulos tribuendi potestatem Pontifici maximo concederet, ita iis qui sine dubitatione romano imperio pareant, ea non ab alio quam ab Imperatore tribui oportere. Haec Caesaris in re ancipiti minimeque facili ad explicandum modestia et moderatio magnopere quorumdam ardorem lenivit: nihil certe huic toti actioni poterat accidere salutarius. Itaque in spe sumus aversa iri quae timebamus. Legati •VIII• cal. discesserunt sine responso, quod Pontifex per suum legatum datus esso diciatur (1). Tu valetudinem tuam cura, et Pendasio, Carolo comiti, Pomorschio, Conieczpolscii tuis plurimam salutem. Vale •III• cal. maii 1570. Romae.

(1) Exstat de hoc collato magni ducis Etruriae titulo constitutio S. Pii V. data an. 1560, in magno bullario T. IV. part. III. p. 74. Res autem gesta describitur accurate abs I. B. Cino in vita •M-D• Cosmi lib. VII. p. 482. seqq. Controversia denique cum Maximiliano Caesare exponitur in vita S. Pii per A. Masseium lib. III. cap. 18.

ANTONII MARIAE GRATIANI
EPISCOPI AMERINI

EPISTOLARUM APPENDIX SIVE LIBER XI.

ex alio codice vaticano

I. NERONYMO COMITI A ROSTAZOFFA EPISCOPO VLADISLAVIENSE.

P. Lambardinus theologus societatis Iesu nudiusterius mihi litteras tuas reddidit, mense usque septembri scriptas, quibus binarum exempla litterarum, quas antea ad me dedit te scribis, adjuncta erant, quam ego litterarum neutram accepi; neque enim commisisissem, ut ad eas non rescriberem, praesertim tantam ac tam optatam veteris nostrae benvolentiae commemorationem habentes, tuaeque constantiae atque humanitatis tam insignes notas. Et fero sane aegerrime, quod desideratum nulla quidem mea culpa, sed desideratum tamen abs te suspicer officium meum. Equidem in tam diuturno multorum iam auctorum utriusque nostrum silentio, meisque variis ac plerumque difficilibus et nunquam non exercitis temporibus, non solum interire amoris ac sollicitudinis nostrae memoriam in animo meo passus non sum, sed mansit plane idem meum erga te studium, eadem observantia, idem desiderium non ipsa longinquitate imminutum, non bonis non malis rebus immutatum. Nec quia siluerim, propterea tuus me secundus famae, dignitatis, cursus minus delectavit, minusque ex tua fortuna atque amplitudine voluptatis atque fructus cepi: quin eo haec mihi laetiora iucundioraque acciderunt, quo meis de te deque tua probitate, religione, virtute, iudiciis egregie responderunt.

Me post mortem illius praestantissimi viri, quem
ut scis parentis loco summa semper fide ac pietate co-
lui (1), cum secedere domum ab Urbe aulaque, atque
in otium litterulasque nostras abdere me decretum
constitutumque haberem, Sixti primum pontificatus in-
vitum plane ac repugnantem retraxit Romam, roma-
nisque iterum gestibus involvit, iterumque molestissi-
mo atque inviso scribendarum epistolarum muneri al-
ligavit. Deinde Clemente hoc octavo, viro omnium
quos aetas nostra tulit optimo atque sanctissimo, ad
summum humanarum rerum fastigium una suffragante
virtute evecto, idem otium eundemque spectans re-
cessum, Amerinae ecclesiae procurationem episcopata-
tumque suscipere iussus sum; quam procurationem,
quando detrectandi locus non fuit, cum suscepsem,
moram mihi nullam feci, protinusque relicta Urbe ac
urbanis rebus, illecebrisque multa salute dicta, Ame-
riam abii, atque in tradita mihi statione vigiliaque
tandiu fui, donec eiusdem Pontificis maximi imperio
evocatus legationis huius (2) subire praegrade onus coa-
ctus sum, quo biennium ipsum iam premor; ac pri-
dem labore ac taedio sessus, aliquot menses de missio-
ne agentem, atque adeo flagitatem, ferrariensis haec
belli expectatio, et additum mihi ex ea re arduum ac
salebrosum sane negotium interpellavit. Ex secuta nunc
eximio Dei munere pace, et recepta sine armis Fer-
raria, magna mihi spes rediit fore, ut bona cum Pon-
tificis venia decidere hac legatione, et ad caululas

(1) Intelligit Cardinalem Commendonum, qui anno obiit
M D LXXXIV.

(2) Intelligit legationem venetam, qua per triennium functus est
Gratianus. Huius non postremus fructus tria volumina italicarum
epistolarum fuerunt de gravibus negotiis scriptarum, quas ego in va-
ticanis codicibus legi ineditas.

meas me recipere liceat, ubi quod reliquum est vitae
sacris et officiis et curis quiete ac tranquille transigere
est animus. Incumbit enim gravis in sexagenario se-
nectus, et mors aurem vellens, vivite, ait, venio; et
sarcinulas colligere, et reliqua ad supremum quod in-
stat iter comparare monet.

Verum ego ubicunque et quamcumque fortuna sim,
et meam veterem observantiam benivolentiamque erga
te retinebo semper; et meum tibi obsequium, opera,
studium, si co uti aliquando volueris, promptum pa-
ratumque erit. Ac si hoc litterarum officio defungi in-
terdum nos placuerit, quo et ego de tua salute cog-
noscam, et tibi significem de mea, ego quidem non
solum provocanti respondebo, sed ultiro te summa vo-
luntate laccessam. Vale. Venetiis ·XV· cal. martii 1598.

2. GRATIANUS EPISCOPO CUIAVIENSIS. (1)

Cum apud ecclesiam meam agerem, quo protinus
ab veneta legatione me recepi, reliquarum iam re-
rum, et maxime romanarum incuriosus, et tantum
ad episcopalis huius officii munera animum curasque
intendens, divertit forte ad me Patavio Romam re-
diens vetus hospes atque amicus meus, a quo cum
multa percunctarer, atque ille item multa, ut sit de
suo itinere, deque Patavii rebus narraret, polonum
episcopum magnae amplitudinis virum Patavii esse, et
curandae valetudini, et quartanae febri depellendae
operam dare, mihi exposuit, Cuiaviensemque a suis
appellari. Vix habenti fidem; quid? inquit, si ego ipse

(1) Cuiaviensem sive Vladislaviensem, unum eundemque episco-
patum esse, omnes sciunt. Itaque cunctae huius libri epistolae ei-
dem scribuntur homini.

non vidi solum eum, sed etiam allocutus sum, hominem procero corpore, statura egregia, et ipso quoque aspectu, atque oris specie magnam gravitatem morum, ac dignitatem praeferentem. His auditis non dubitavi quin tu Patavii esses. Quando autem in Italiam veneris, et qua de causa, etsi ignorem, tamen sive publice iussu Regis, sive privatim ad recuperandam confirmandamque valetudinem, sive ad urbem Romam, quod malim, longo intervallo revisendam, instante praesertim iubileo, tam longum iter suscepis, faciendum mihi putavi, et ut appellarem te litteris, et vivere me, et pristinum erga te studium, amorem; observantiam vigere mihi adhuc, nec tam longinquam tam diurnam absentia silentioque nostro immutatam immutantem esse, non temporum utriusque nostrum varietate, non ulla fortunae vicissitudine convulsam, te facere in certiorum, tibique operam, officium, ac singularei voluntatem meam deferrem, eaque, si uti volueris, scires tibi praesto fore. Quin ipsem Patavium accurretum cupidine videndi atque amplectendi tui, nisi me non tam iter, et aetas, et graves iam anni, quam domesticum impedimentum moraretur. Decumbit enim apud me duplii correptus febri, et plures iam dies male habetur Carolus unicus fratrii mei filius, puer aut adeo adolescens et indolis probae, et mihi unice carus. Quem ego utroque parente paucis mensibus orbatum paterno animo complexus, periculose laborantem deserere pic non videor posse. Verum et diligentia summa in eo curando adhibetur a nobis, et Denique pro sua benignitate confido incoludem mihi praestaturum. De te, de statu valetudinis tuae, et quamdiu, et ubi in Italia futurus sis, sane aveo scire, ut, si qua erit, inire aliquam convenienti tui rationem possim. Vale. Ameriac ·III· idus septembbris 1599.

3. GRATIANUS EPISCOPO CUIAVIENSI.

Ex tuis litteris, quas ad me ·XI· cal. oct. Patavio proficisciens dedisti, susceptum abs te ad Urbem iter, itinerisque consilium cognovi, et spem revisendi aliquando tui toto sum animo atque cogitatione amplexus. Cum et Bononiae quatriduum, et totidem Laureti dies subsistere, quietis capienda causa, et sustentandae valetudinis, qua non optima utebaris, in animo haberes, ·VI· circiter idus Narniam te esse venturum, ex viae atque itineris tui ratione conjecturaque existimabam. Narnia milia quinque Ameria abest. Huc ut divertas, quando non sane est devium, et veteris amici humile hospitium subeas, primum quidem te rogo, quod ea res, et voluptati magnae mihi, et honori crit, deinde etiam suadeo. Hic enim splendorum fortasse cultumque illum, qui personam atque amplitudinem istam decet, desiderabis, ceterum tamquam domi tuae ages; nostraque erga te officia, non illa fucata atque ambitiosa, quae speciem modo gratiae atque studii habent, sed veri amoris, verae benevolentiae atque observantiae plena erunt; remotoque iuani ac supervacaneo luxu, more institutoque antiquo simpliciter, atque intima cum hilaritate accipieris, habeberisque a nobis; omniaque tibi laetiora conditoraque et iucundiora vultus ipse animusque a vultu non discrepans, sed ad omne obsequium promptius paratusque hospitis, efficiet. Hinc tu praemittere Romam tuorum aliquos, qui domum tibi, aliaque quae necessaria videbuntur, in adventum tuum comparent praeparentque, poteris. Atque hic ubi dies aliquot resederis, sessumque de via, nec dum satis va-

lidum a superiori morbo corpus , requiece ipsa ac laxamento refeceris , tum demum in Urbem bidui itinere perges.

Invenies praeterea Ameriae Federicum Borromaeum Cardinalem archiepiscopum mediolanensem , qui his diebus ab Urbe , salubritatem nostri caeli , secessumque ab omni interpellatione liberum secutus , huc venit , moraturusque est nobiscum ad calendas usque novembris ; iuvenem non nomen magis , munusque ac dignitatem superioris Borromaci Cardinalis , quam modestiae innocentiae , religionis , doctrinae , morum , ac totius vitae laudes omnes referentem . Cuius tibi congressum sermonemque , propter ingeniiorum studiorumque vestrorum similitudinem , optatum iucundumque fore non dubito . Igitur abs te peto etiam atque etiam , ut me de tuo itinere , et ad quam diem adventurum te putes , facias certiorem . Ego tibi Narniae occurram , deducamque Ameriam . In quo unum modo est quod me nonnihil molestum habeat , quod ineptam curribus sis amerinam viam habiturus , non illam quidem arduam nimis , aut tumulis ascensuque difficultem , sed salebris saxisque paulo asperiorem , non inviam tamen , siquidem Borromaeus Cardinalis nuper germanica huc rheda sexinga pervectus est . Deum precor , ut te quam primum quam valentissimum videam . Vale . Ameriae postridie cal. oct. 1599.

4. GRATIANUS EPISCOPO CUIAVIENSI.

Post tuum a nobis discessum nihil ad te , ut pollicitus fueram scripsi , quod aliquot et ipse dies absu domo , Balneoregium ad visendum Montaltum Cardinalem profectus . Cum rediisset Ameriam , partim ex

publicis actibus eorum qui res urbanas colligere, et absentibus perscribere et omnia persequi, quae aut geruntur aut seruntur, consueverunt, partim ex Sinibaldi mei litteris de tuo in Urbem adventu cognovi, ipsumque Sinibaldum commodum certe hominem, et cum ingenio eruditum, tunc romanarum rerum diurno usu apprime gnarum praesentem fuisse tibi, teque congressu ac sermone cius delectatum esse, mihi sane iucundum accidit. Ego quidem ad eum scripsi, ut nullum observantiae officium erga te praetermittat, ventitet domum, te saepe adeat, an quid eum velis roget; denique et tibi et tuis ut operam navet; qua si ute ris, confido fore, ut non studium solum eius, sed consilium etiam atque industriam probes. Me illud scilicet primum et maxime delectavit, quod tibi ex ipsa quiete et tempore urbani caeli melius aliquanto esse, et aliquid remisisse de molestia sua quartanam, in eiusque accessu minus iam te quatii frigore, minusque obrui somno solcre, accepi.

Laetum deinde optatumque fuit, quod scribunt, Pontificem simul ac advenisse te Romam intellexit, mississe domum tuam, qui te viseret, ac suis verbis salutaret, fructuum quoque ac vinorum vario genere, et medicis ac citreis malis odoris et magnitudinis eximiac muneratum te esse, ac praeterea aditum tibi ad se, quotiens et quando velles, patere iussisse, velleque ut ex domo, quam conductam habes, in pontificios quirinales hortos aedesque in hortis longe magnificentissimas demigres: medicis quoque suis recreandae valetudinis tuae ac depellendae quartanae curam mandasse. Postremo cum ad ipsum adiisses, tanta te humanitate accepisse ferunt, ut repetitis saepe amplexibus, saepe collo inhaeserit. Quae etsi a Pontificis natura nihil abhorreant, faci-

le ad omnia comitatis et benignitatis officia prolaben-
tis, tamen quia ferri singulari in te animo videtur,
est sane quod tibi de eo magnopere gratulemur. Haec
quamquam a Sinibaldo non vano nec dubio auctore
accepta, et rumore etiam, ac sermone vulgi delata,
si certiora ex tuis litteris cognovero, tam erit mihi gra-
tum, quam quod gratissimum. Vale. Ameriae •XVI•
cal. decemb. 1599.

Ferre aequo animo non possum, esse non solum in
Italia D. V. illam sed etiam Romae, et praesens stu-
dium, operam, assiduitatemque meam desiderare. Etsi
multa me nunc quidem impedian, retineantque do-
mi, tamen de conducenda comparandaque mihi do-
mo Sinibaldo iam scripsi: neque enim antiquius quic-
quam mihi, aut longius est, quam ut tecum sim hoc
tempore, et amore nostro tuaque singulari erga me
benivolentia persruar coram.

5. GRATIANUS EPISCOPO CUIAVIENSIS.

Uterque nostrum alterum studio ac benivolentia
antevertit. Nam quo die tu ad me de tuo adventu in
Urbem, de tua valetudine, de aditu, primoque cum
Pontifice maximo congressu scripsisti, eodem ego haec
ipsa audisse me de aliis, et de te ipso scire avere
scripseram tibi. Factum utrinque bene; mihi certe tue
litterae fuerunt iucundissimae, spero item meas tibi.
Quirinalis habitatio ista hoc anni tempore, hoc statu
valetudinis tuae mihi de te, deque tua salute assidue
cogitanti suspicionem incussit minus salubris consilii,
quod eo in colle, etsi summa sit amoenitas, summa
serenitas, atque laxitas, magnificentia, nitor pontifi-
ciarum aedium, adjunctique aedibus horti tam laeti,

tam culti, tam viridantes, et directae in tam longa spa-
tia ambulationes, non visu solum, sed aspectu quoque
ipso exhilarent ac recreent animum, tamen pro quar-
tanae ac morbi ratione, quocum ipse nunc luctaris,
videtur caelum eo loci, adventante adeo praesente iam
hieme algentius esse, et affectum tertio quoque die fe-
bri non levissima corpus, modico ac temperato aëris
calore fovendum, domique habendum potius, quam
his oblectandum, et caelo licet puriori ac tenuiori,
frigidiori tamen exponendum. Sed haec tu cum medi-
cis melius. Ego Deum tibi, consiliis, rebusque tuis
omnibus summe propitium opto. Vale. Ameriae V.
cal. decemb. 1599.

6. GRATIANUS EPISCOPO CUIAVIENSI.

Carolo fratri mei filio has litteras tibi reddendas
dedi, eique mandavi, ut te conveniret, viseretque meis
verbis, seque istuc in tua fide atque auctoritate fore
tibi profiteretur, et quid agas, ut valeas, ut diuturnam
molestiam tam lentae quartanae feras, ut cura ac tem-
perantia tua lenias, ad me scriberet. Eum ego Romam
erudiendi gratia misi, et in contubernium convictum-
que corum tradidi, qui ex Iesuitarum disciplina at-
que in ipsorum maxime scholis instituuntur. Istis enim
praeceptoribus nunc valde plauditur, ac sub iis po-
tissimum magistris videntur adolescentes, et in litteris
optimarumque doctrinarum studiis proficere, et quod
omni doctrina praestantius est, castis et probis mo-
ribus ad religionem et pietatem, sine qua probitas ip-
sa castitasque nulla est, imbui atque instrui. Cupio
autem in eo, vel ob id cum aetate bonas quoque ado-
lescere artes, ut quem heredem perpetui atque singu-

laris mei erga te amoris atque observantiae relicturus
sum, ne te quidem susceptae iam nunc erga illum be-
nivolentiae unquam paeniteat. Vale, pridie idus de-
cemb. 1599.

CLEMENS PAPA ·VIII· (1)

ANTONIO MARIAE GRATIANO EPISCOPO AMERINO.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedi-
ctionem. Facit vetus noster in te amor, ut tua omnia
praecipuo quodam affectu sentiamus. Itaque cum ex di-
lecto filio nostro, et secundum carnem nepote, Cardi-
nale sancti Georgii, et ex litteris quas ad eum scri-
psisti, cognovissemus de obitu Aloysii germani atque
unici fratris tui, cuius animae Deus aeterna gaudia
largiatur! sanc commoti non mediocriter sumus, et
iustum dolorem tuum doluimus. Homo enim est hu-
manitate praeditus; tum ille id a te promeritus erat,
ut scribis, ut eum natu maiorem, sed obsequiis erga
te minorem, toto ex animo diligeres. Accedunt dome-
stica onera, quae narras, tot nubilum filiarum, quas
reliquit, et unius maris impuberis. Sed quid agas,
frater? Ex hac lacrimarum valle hos fructus colligi-
mus. Nos quoque quot carissimorum fratrum funera
extulimus, et ante nos praemisimus! qui ex tot fra-

(1) Inter italicas Ant. Gratiani mss. epistolas una extat, qua
fratris sui obitum Venetiis ·IX· calendas februarii an. 1798. significat
ipsiusmet fratris uxori. Domesticum hunc dolorem Clemens ·VIII·
tunc pontifex lenire voluit hac epistola, quae cum sit Gratiano
nostro perhonorisca, et latinitate Silvii Antoniani commendetur,
non incongruam epistolaris huius collectionis clausulam existima-
vimus.

tribus, quorum complures meministi, soli relictis sumus. In Dei voluntate acquiescendum est. Hoc unicum perfugium, hic portus in huius vitae tempestatibus tutissimum. Quare fraternitatem tuam hortamur, ut excites virtutem tuam, et qui alios multos consolatus es, te ipsum consoleris in eo qui consolatur nos in omni tribulatione nostra; quod te facere pro tua prudentia et pietate non dubitamus. Fratri vero mortuo gratulemur, quod tam pie et christiane, ut scribis, in Domino et in tuo complexu obdormivit. Deus autem, qui tui sollicitus semper fuit, te et res tuas gubernabit. Tibi vero quam humiliter petisti apostolicam benedictionem nostram paterne impartimur. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris pridie cal. februarias ·M·D·XCVIII· pontificatus nostri anno sexto.

Silvius Antonianus.

DE CARMINIBUS ALIQUOT

IOHANNIS FRANCISCI CARDINALIS COMMENDONI

MONITUM.

Idem codex, qui A. M. Gratiani epistolarum libros nobis exhibuit, Cardinalis quoque Commendoni, qui Gratiani perpetuus patronus fuit, complura continet latina poēmata, quorum nonnisi quinque brevissima, in laudem operis Hippolyti Salviani, quod aquatilium animalium historia inscribitur, edita fuerunt in praedicto libro an. 1554. Reliqua latent hactenus, quorum nos partem aliquam nunc sumus vulgaturi. A. M. Gratianus in Commendoni rita lib. I. cap. 3. ubi de studiis cius iuvenilibus loquitur, haec habet: "captus primo,, poētarum suaritate, ita se poētices studiis, legendisque,, ac scribendis carminibus dedidit, ut inde praeccipuam sibi,, famam comparaverit, ita ut cum claris viris conserretur,, qui poētices laude praestare tum existimabantur.,, Deinde cap. 8. idem Gratianus pergit dicere, poēticam facultatem fuisse Commendono iueni primam apud Iulium III. pontificem commendationem. "Hortos Iulus extra portam Flaminiam sumptu alique opere sane magno aedificabat. In eos nobilis ac vetusti fontis aquam virginem duxerat. Antiqui operis statua eam virginis sopitae somno ac super urnam recumbentis effundebat. Hanc celebrari carminibus variis generis, prout spatia lapidum erant, quibus incidentia essent, et Iulus iussit, et certatim non Romae solum, sed per Italiam quoque arrepta materia est decoris ingeniis. Commendonus illud studium suum, quo a pueritia fuerat incensus, deque animi ad eam rem impetu plurimum remiserat. Sed tum incitatus studio Pontificis, et contentione cruditissimorum hominum, et ipse epigrammata aliquot et argumento et intervallis apta composuit.

„ Quae cum Iulius legisset, (et habebatur talium peracutus
 „ aestimator) non probavit modo, sed omnibus praelata in-
 „ sculpi protinus iussit. „ Quod autem mox Gratianus ad-
 dit, post id tempus desirisse prorsus in Commendono rei
 poeticae studium, id parum accurate dictum videtur; quan-
 doquidem Commendoni versus et ad Paulum IV. PP. et in
 obitu Pii V. habemus in codice vaticano, quo tempore qua-
 dragesimum octavum aetatis annum Commendonus agebat:
 is enim anno 1524. natus est, Pius autem anno 1572. cae-
 lum cum terra commutavit.

Age vero quum in sexto Spicilegii volumine prosae ora-
 tionis specimen ex Commendono attulerimus, nunc aliquot
 ciusdem carmina, atque in primis fortunata illa de aqua
 virgine in hortis Iulii pontificis, et de pulcherrimo virginis
 simulacro, aquam illam ab urna fundente, libenter heic
 proferam ex dicto codice, quoniam lapides cui insculpta suc-
 rarent nusquam hodie iam apparent. Antea tamen audiamus
 virum cl. Hieronymum Lagomarsinium, qui in ms. disser-
 tatione italica, codici adnexa, sic loquitur. “Supersunt ad-
 „ huc extra portam Flaminiam, in dextra parte cunctibus
 „ ad pontem Milvium, apud palatium, quod vulgo dicitur
 „ Iulii papae, horti illi, haud tamen ut olim ad delicias
 „ culti, sed vitibus plerunque et oleribus consiti. Et virgo
 „ quidem aqua abundantiter ibi non uno in loco scaturit, ve-
 „ rum tamen neque virginis statua, neque urna, neque ulla
 „ marmora aut incisa epigrammata uspiciemus visuntur. Sed
 „ duo tamen fortuito supersuerunt lapides, muris insixi qui
 „ aquae virginis scatebras circumstant, cum his egregiis in-
 „ scriptionibus, quas a me hoc anno 1768. (Inquit Lago-
 „ marsinius) non sine labore exscriptas heic expono.,,

I.

IULII III. PONT. MAX. AUSPICIO

Balduinus eius frater praediolum suburbanum prope Flaminiam, ab Antonio patruo Cardinale olim animi causa comparatum, silva, hortis, villis, vinetisque contiguis, et cuiusvis plantarum generis numero paene insinito a se auctum, novoque ac politiore cultu nullo non loco directum atque illustratum, aqua virgine et fontibus saluberrimis e latebris terrae inaccessis, non minus ad commune omnium quam ad privatum commodum in lucem eductis, undique irriguum factum, salientibus, piscina, aviario, atque hoc quasi theatro admirabilis picturac, statuarum, emblematum splendore constructis, temploque in primis Deo opt. max., ac divo Andreac ab ipso Julio pontifice erecto atque dicato, sibi, Innocentio Cardinali, et Fabiano comiti filiis, et eorum posteris, in ampliorem et augustiorem formam rededit. Praedium autem hoc ipsum, ac quicquid uspiat in eo ortum, cultum, structum, ampliatum, ornatum, vel in praesenti est, vel erit in posterum, sive totum sive aliqua ex parte, cuiusque modi et quantula ea cumque faerit, praeter ipsos fructus, uti nullo prorsus precio, nullo pacto, nullo iure, cuiquam unquam alicubi vendi, obligari, donari, aliove quovis modo alienari possit, testamento in perpetuum ab eodem Balduino omnibus est interdictum, ne de nomine excat familiae suae.

II.

Deo et loci dominis volentibus, hoc in suburbano, omnium si non quot in orbis, at quot in urbis sunt ambitu, pulcherrimo, ad honestam potissime voluptatem facto, honeste voluptarier cunctis fas hone-

stis esto. Sed ne forte quis gratis ingratus siet, iussa haec ante omnia omnes capessunto.

Quovis quisque ambulanto, ubi vis quiescunto, verum hoc citra somnum. Circum septa passim quidlibet lustranto, ast nec hilum quidem usquam attingunto. Qui secus saxint, quidquamve clepserint aut rasperint, non iam ut honesti moribus, sed ut furtis onusti in crucem pessumam arcentor.

Ollis vero qui florum, frondium, pomorum, oleum aliquid petierint, villici pro anni tempore, pro rerum copia et inopia, proque merito cuiusque, largiuntur.

Aquam hano, quod virgo est, ne temeranto; simique fistulis non flumine, poculis non osculo aut volis extinguento.

Piscium lusu oblectantor, cantu avium mulcentor; at, ne quem interturbent interim, cavento.

Signa, statuas, lapides, picturas, et cetera totius operis miracula, quamdiu lubet, obtuentor, dum nemino stupore in ea vertantur.

Si cui quid haud mirum videbitur, eorum caussa, quae nemo mirari sat quivit, aequo potius silentio, quam sermonibus inquis, praeterito.

Dehinc proxumo in templo Deo ac divo Andreæ gratias agunto, vitamque et salutem Iulio III. pont. max, Balduino eius fratri, et eorum familiae universae plurimam et aeviternam precantor.

Huic autem suburbano speciem atque amplitudinem pulchriorem in dies maioremque, ac in eo quidquid inest, felix, faustum, perpetuum optanto.

Hisce actis valento, et salvi abeunto.

Hactenus iulianae villaे inscriptioпes in Lagomarsini schedis: quam ego villam quum hoc anno 1842. forte invisiсrem, mirabar potentiam temporis omnia transformantis; vacuum nempe palatum, atque uni commissum seni custodi; picturas quidem parietum partim certe superstiles et ad-huc floridas, sed statuas plerasque ablatas, aquaeductus magnam partem effractos, caraedia silentia et herbidu, inculta nemora, vineas ad dominos varios translatas: ubi vero in stabulis aurati currus et bullata ephippia olim nitebant, atque equi regii alebantur, ante hos postremos annos boum nosocomium collocatum fuit; et nunc demum, hoc quoque amolo, tristes ibi custodiuntur sandapilae, quae cadaveribus efferendis cholericо morbo, heu quam graviter saeviente! fuerunt adhibitae.

Nunc Commendoni de aqua **VIRGINE**, et de **VIRGINIS** simulacro ibi recubantis, venusta epigrammata, si non omnia, partim saltem recitemus. Quibus postremo pauca alia carminum *Cardinalis* eiusdem specimina subiungemus.